
 
 

GABINETE DA REITORIA 

Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 1.665, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PAMPA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MEC nº 164, de 30 de janeiro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União nº 22, de 31 de janeiro de 2008, seção 2, página 6, no 
exercício da Reitoria.   

 
RESOLVE: 
 
ESTABELECER, na forma a seguir, o Calendário 

Acadêmico para o ano de 2012: 
 

I SEMESTRE 

JANEIRO 

Janeiro/Fev Resultado do ENEM e matrículas via SiSU. 

21/01 Fim do segundo semestre letivo 2011 

27/01 a 02/03 Período para solicitação de aproveitamento de componentes curriculares 
para ingressantes do Processo Seletivo Complementar (Edital 2011/2) 

 
FEVEREIRO 

06 a 22 Período de solicitação de matrícula e de trancamento via web 

13/02 a 03/03 Período Letivo Especial – Verão 

25 a 28 Período de ajuste de matrículas via web. 

 

MARÇO 

08 e 09 V Seminário de Desenvolvimento Profissional Docente 

01 a 07 Período de ajuste de matrículas junto às Coordenações de Curso e limite 
para solicitação de mobilidade acadêmica intrainstitucional para o semestre 
letivo 2012/1. 

09 Data limite para solicitação de mobilidade acadêmica interinstitucional para o 
semestre letivo 2012/01. 

12 Inicio do primeiro semestre letivo. 

12 e 13 Matrícula dos ingressantes Indígenas Aldeados e Uruguaios Fronteiriços 
(Editais 144/2011 e 145/2011) 

12 e 13 Solicitação de matrícula dos alunos em Reopção e ingressantes do 
Processo Seletivo Complementar (Editais 2011/02) e em Regime Especial. 

12 a 16 Período de matrícula na modalidade de oferta especial para prováveis 
formandos. 



 

 

PORTARIA Nº 1.665, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 

2 

 

15 e 16 Período de matrícula de alunos em Reopção, ingressantes do Processo 
Seletivo Complementar (Editais 2011/02) e em Regime Especial. 

23 Data limite para trancamento de matrícula, para alunos matriculados no 
semestre letivo 2012/01. 

 
ABRIL 

16/04 a 11/05 Edital de Reopção (Edital 2012/01) para o segundo semestre letivo 2012. 

 
MAIO 

28/05 a 29/06 Edital do Processo Seletivo Complementar (Edital 2012/01) para o segundo 
semestre letivo 2012. 

02 a 17 Período destinado aos pedidos de aproveitamento de estudos com dispensa 
de componentes curriculares e de atividades complementares, para o 
segundo semestre letivo de 2012. 

 
JUNHO 

01 Resultado dos pedidos de aproveitamento/dispensa de componentes 
curriculares nas secretarias acadêmicas. 

01/06 a 15/07 Período para solicitação de aproveitamento de componentes curriculares 
para ingressantes do Processo Seletivo Complementar (Edital 2012/1) 

 

JULHO 

21 Fim do primeiro semestre letivo. 

23/07 a 11/08 Recesso 

23 a 29 Período da solicitação de matrículas e trancamentos, via web (exceto 
calouros). 

 

II SEMESTRE 

AGOSTO 

01 e 02 Ajuste de matrículas via web. 

06 a 09 Ajuste de matrículas presencial e matrícula ingressantes 2012/02 junto as 
Coordenações de Curso e limite para solicitação de mobilidade acadêmica 
intrainstitucional 2012/2. 

10 Data limite para solicitação de mobilidade acadêmica interinstitucional para 
2012/02. 

13 Início do segundo semestre letivo. 

13 e 14 Solicitação de matrícula dos alunos em Reopção, Ingresso Processo Seletivo 
Complementar (Editais 2012/02) e em Regime Especial. 

13 a 17 Período de matrícula na modalidade de oferta especial para prováveis 
formandos. 

16 e 17 Período de matrícula de alunos em Reopção, Ingresso Processo Seletivo 
Complementar (Editais 2012/02) e em Regime Especial. 

17 Data limite para trancamento de matrícula, para alunos matriculados no 
semestre letivo de 2012/02. 

 



 

 

PORTARIA Nº 1.665, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 

3 

 

 
SETEMBRO 

03 a 14 Período destinado a realização do Seminário dos TAs 

17/09 a 11/10 Edital Reopção 2012/02 para o primeiro semestre letivo 2013. 

 
OUTUBRO 

29/10 a 30/11 Edital do Processo Seletivo Complementar (Edital 2012/02) para o primeiro 
semestre letivo 2013. 

01 a 18 Período destinado aos pedidos de aproveitamento de estudos com dispensa 
de componentes curriculares e atividades complementares para o primeiro 
semestre letivo 2013. 

 
NOVEMBRO 

1º Resultado dos pedidos de aproveitamento/dispensa de componentes 
curriculares nas secretarias acadêmicas 

05 a 08 Período destinado ao IV SIEPE. 

 
DEZEMBRO 

19 Fim do segundo semestre letivo. 

 
Feriados Nacionais e Pontos Facultativos (*) 
01/01 – Confraternização Universal 
21/02 – Carnaval * 
21/04 – Tiradentes 
01/05 – Dia do Trabalho 
06/04 – Paixão de Cristo * 
07/06 – Corpus Christi * 
07/09 – Independência 
12/10 – Nossa Senhora Aparecida 
28/10 – Dia do Servidor Público 
02/11 – Finados 
15/11 – Proclamação da República 
25/12 – Natal 
 
Feriado Estadual 
20/09 – Data Magna do Estado - Dia do Gaúcho / Revolução Farroupilha. 
 
Feriados Municipais  
20/01 e 24/05 – Bagé 
02/02 e 23/11 – Jaguarão 
17/03 e 06/12 – Itaqui 
04/04 – São Gabriel 
26/07 – Uruguaiana  
30/07 – Santana do Livramento  
15/08 e 25/10 – Caçapava do Sul 
10/10 – São Borja 
30/10 – Dom Pedrito 
08/12 – Alegrete 

 
 
 
 

                                                                Norberto Hoppen 
                                                                                     Vice-Reitor pro tempore no exercício da Reitoria 


